82 ASGe, Notai Antichi 848/II, doc. 181. L’atto fu redatto « in camera caminate » della casa del
testatore, « circa completorium ». Anche Antonio Pesce, come Barnaba Treinazio, era giunto a Chio
proveniendo da Famagosta: cfr., ad esempio. BALLETTO 1995, anche in BALLETTO 2018, n. IX, p. 326,
nota 46.
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« � Ego Barnabas Treinatius phisicus, rogatus testis una cum infrascriptis per supra-
scriptum Anthonium, me subscripsi manu propria et sigillum meum apposui cum cera
rubea a tergo ».

Morto il testatore, affinché le sue ultime volontà potessero essere
aperte e pubblicate, fu necessario seguire tutta la procedura prevista dalla
normativa, cosicché su istanza di Caterina, la madre del defunto e da lui de-
signata come sua erede universale, i sette sottoscrittori furono chiamati a
presentarsi di fronte al vicario, al quale la donna aveva esibito il documento,
per dichiarare sotto giuramento se si trattava del medesimo che il defunto
aveva presentato a loro come il proprio testamento e che essi avevano sotto-
scritto e sigillato. Le deposizioni furono rilasciate il 5 maggio 1460, ed il
primo ad essere interrogato fu proprio Barnaba, il quale sotto giuramento,
dopo avere riconosciuto la propria sottoscrizione ed il proprio sigillo (che
era il primo), dichiarò che effettivamente si trattava del documento che il
defunto aveva presentato chiuso ai sette testimoni da lui convocati per sot-
toscriverlo e sigillarlo. Il che egli aveva fatto come tutti gli altri:

« Dominus magister Barnabas Treinacius, arcium et medicine doctor, unus ex supra-
scriptis testibus dicto testamento sive tabulis dicti quondam Antonii Piscis subscriptis,
testis productus per dictam Caterinam et receptus et examinatus per me, notarium in-
frascriptum, mandato prefati domini vicarii super suprascriptis, ipso prius admonito et
eidem delato iuramento, corporaliter tactis Scripturis, de veritate dicenda, suo iura-
mento testificando dixit, viso prius dicto testamento clauso et sigillato, ut supra dictum
est, et recognita subscripcione ipsius ac sigillo suo, verum fore quod dictus quondam
Antonius coram ipso teste et aliis subscriptis, insimul congregatis, produxit et presen-
tavit dictum testamentum sive tabulas testamenti clausum et dixit ipsum esse suum te-
stamentum et rogavit quod esse vellent testes ipsius et se subscribere ipsi testamento et
ipsum sigillare; et sic fecerunt, et ipse testis fuit primus qui se subscripsit manu propria
et sigillum suum apposuit et sigillavit suo sigillo: quod sigillum est primum et prout in
eo apparet. Interrogatus de causa scientie, respondit per ea que supra dixit ».

Dopo di che fu emanato il bando che invitava le persone interessate ad
assistere all’apertura del testamento da parte del vicario – o che volessero
opporsi – a presentarsi il successivo mercoledì 7 maggio. E quel giorno me-
desimo, « in terciis », il vicario – il « dominus » Gabriele di Rapallo, « legum
professor » –,

« sedens pro tribunali super quadam catreda [così] existente in eius camera, quem locum
sibi ad hec pro iuridico, idoneo et competenti elegit et deputavit, visis dicto testamento
et ultima voluntate dicti quondam Antonii Piscis sive tabulis testamenti ipsius coram
ipso domino vicario exhibito, producto et presentato per dictam Caterinam, uxorem
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quondam Michaelis Piscis et matrem dicti quondam Antonii, tamquam heredem dicti
quondam Antonii, clauso cum filo et sigillato septem sigillis ac subscripto manibus
septem testium, et visis dictis et attestationibus omnium ipsorum septem testium sub-
scriptorum in dicto testamento, receptorum et examinatorum coram ipso domino vicario
cum iuramento …, ac ipsis oretenus auditis, dicentibus et afirmantibus dictum testa-
mentum esse testamentum dicti quondam Antonii et ipsos se subscripsisse dicto testa-
mento et sigillis suis sigillasse vocatos et rogatos per dictum quondam Antonium »,

aprì e pubblicò il testamento, dichiarandone la validità, alla presenza, in
qualità di testimoni, di Giovanni Garra e di suo figlio Quilico, di Giovanni
de Bozollo e di Giovanni de Semino del fu Giacomo 83.

Le disposizioni testamentarie di Antonio Pesce furono però all’origine
di numerose controversie giudiziarie perché la madre ed erede del testatore
ne impugnò alcune, e Barnaba – qualificato esattamente come « dominus
magister Barnabas Traynacius, phixicus, civis Ianue, quondam domini Au-
gustini » – dovette nuovamente occuparsi, seppure indirettamente, di quel
testamento diversi anni dopo, poiché lunedì 1° luglio 1465 lo « speciarius »
Antonio Caravella del fu Nicolò, burgense di Chio, lo nominò suo procu-
ratore per difenderlo nella causa d’appello che la madre di Antonio Pesce,
tramite il suo procuratore (il burgense di Chio Iacopo de Campis), aveva
avviato contro una sentenza a lui favorevole emessa precedentemente dal vica-
rio del podestà di Chio in controversia vertente fra le due parti 84. Pensiamo
che tale controversia fosse sorta in conseguenza della disposizione con cui il
Pesce nel proprio testamento aveva assegnato, « iure legati », al figlio natu-
rale Benedetto la propria « apoteca speciarie », per lavorare nella quale poco
più di undici mesi prima (e cioè il 1° gennaio 1459) aveva assunto, per il pe-
riodo di due anni e con uno stipendio di 33 ducati annui, proprio Antonio
Caravella, esprimendo poi nel testamento la volontà che egli restasse ac-
canto al figlio con il medesimo stipendio fino alla scadenza del contratto e
poi per altri tre anni – diventandone praticamente socio, poiché gli sarebbe
spettato un quinto del lucro prodotto dalla bottega – e che, giunto al termi-